
1 

 

 
 

Istituto Superiore di Sanità 
 
 
 

 

         DECRETO 189/2024 

 

 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE CENTRALE DEGLI AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2012 n. 106 recante “Riorganizzazione degli enti vigilati dal 

Ministero della Salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”; 

  

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute 24 ottobre 2014 recante “Approvazione dello Statuto 

dell’Istituto Superiore di Sanità ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106”, adeguamenti 

al D.Lgs n. 218/2016, Allegato n. 1) Delibera n. 1 C.d.A. del 26 luglio 2022; 

 

VISTO il D.M. 2 marzo 2016 relativo al “Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’Istituto Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 28 giugno 2012, n. 106”, come 

aggiornato e modificato con deliberazione n. 1 allegata al verbale n. 24 della seduta del Consiglio di 

Amministrazione dell’11.04.2018 e, successivamente, con disposizione commissariale n. 5 del 19 

ottobre 2023; 

 

VISTA la nota prot. GAB 0018672 del 3 novembre 2023, a firma del Ministro della Salute, con la 

quale è stato comunicato all’Ente l’esito positivo del controllo di legittimità e merito, ai sensi dell’art. 

4 del decreto legislativo del 25 novembre 2016 n. 218, svolto dal Dicastero relativamente alla 

disposizione commissariale n. 5/2023 riguardante l’aggiornamento del Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023 in forza del quale è 

stato adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Superiore di Sanità 

“così come derivante dalle modifiche intervenute al testo originario”; 

 

VISTO il D.lgs. 150/2009, recante "Attuazione della legge 04 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 



2 

 

CONSIDERATO che il Decreto citato prevede la costituzione, presso ogni amministrazione, di un 

Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), per lo svolgimento dei compiti previsti dal citato 

Decreto; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’ISS n.77/2022 del 23/05/2022 con il quale sono stati nominati, 

per un triennio, i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Istituto Superiore di 

Sanità; 

 

CONSIDERATO che l’art.14 comma 9 del D.lgs. 150/2009 prevede che presso l’Organismo 

Indipendente di Valutazione sia costituita, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, una 

struttura tecnica permanente per la misurazione della performance, dotata delle risorse necessarie 

all’esercizio delle relative funzioni e che ne sia individuato un responsabile; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 45/2022 del 30 agosto 2022, mediante il quale si 

provvedeva alla individuazione dei componenti della citata struttura tecnica per la misurazione della 

performance; 

 

VISTO l’art.14 comma 10 del D.lgs. 150/2009 che prevede che a capo della predetta struttura sia 

designato un responsabile che deve possedere una specifica professionalità ed esperienza nel campo 

della misurazione della performance nelle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Centrale degli Affari Generali n. 172/2024 del 10 maggio 2024 con 

cui si provvedeva alla istituzione di una nuova Struttura tecnica di misurazione della performance; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla sostituzione di un membro della Struttura così come 

risultante dal Decreto indicato nel precedente capoverso; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 

 

Ai sensi dell’art 14 comma 9 del D.lgs. 150/2009, è istituita, senza maggiori oneri a carico delle 

finanze di questo Ente, presso l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Istituto Superiore di 

Sanità, la Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della performance. 

 

ART. 2 

 

La Struttura Tecnica Permanente è composta dai seguenti membri: 

 

 Dott.ssa Patrizia TANCREDI, Direttore dell’Ufficio Bilancio, Ragioneria e Affari Fiscali, 

Controllo di gestione; 

 Dott.ssa Luisa MINGHETTI, Responsabile Servizio Tecnico Scientifico di Coordinamento e 

Supporto alla ricerca; 

 Dott.ssa Alida LEONARDI, Ufficio Affari Giuridici e Istituzionali, Contenzioso del Lavoro 

e Disciplinare; 

 Dott. Edoardo DI MATTEO, Ufficio Affari Generali 

 Dott. Federico PETITTI, Ufficio Bilancio, Ragioneria, Affari Fiscali, Controllo di gestione; 

 Dott. Stefano PESARIN, Ufficio Anticorruzione e trasparenza. 



3 

 

 

ART. 3 

 

Ai sensi dell’art 14 comma 10 del D.lgs. 150/2009, alla dott.ssa Patrizia TANCREDI è conferito 

l’incarico di Responsabile della Struttura. 

 

 

ART. 4 

 

Alla dott.ssa Alida LEONARDI è conferito l’incarico di segretario della Struttura medesima. 

 

 

ART.5 

 

Il presente decreto annulla e sostituisce il Decreto 172/2024 del 10 maggio 2024 del Direttore 

Centrale degli Affari Generali. 

 

 

 

 

Roma, lì 16 maggio 2024 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE 

DEGLI AFFARI GENERALI 

(Dott.ssa Claudia MASTROCOLA) 


		2024-05-16T16:03:09+0200
	Claudia Mastrocola




